اقلام هندوانه درشت و پوست کلفت، گوجه، هلو، آلو ی زرد و سیاه، پیاز، جعفری، گیلان، فلفل سبز، سیر، بادنجان (بادنگان) سیاه، ترشیجات و سگ انگور (قوش اوزومو مانند ایران مطلوب می باشند ولی گلابی، خیار سبز و چنبر، لوبیا سبز، چنگی به دل نمی زدند. امروز به علت بارندگی هوا، دادوستد در میدان تره بار باطوم کم رونق بود. در این بازار نه چندان گسترده، اغلب فروشندگان را زنان غیر تمند گرجی تشکیل می دهند. روز دوشنبه ۲۰/۴/۱۳۹۰ ش (۱۱ تموز ۲۰۱۱ م) پس از دو شب آرمیدن در هتل آفو آروس باطوم، هنگامی که انوار خورشید حیات بخش منطقه را روشن کرده بود، به سوی کشور ترکیه روانه شدیم. در بین راه، نزدیک به مرز گرجستان و ترکیه، اتوبوس کاروان جهت رفع نیاز طبیعی دقیقی درنگ کرد. در سمت چپ جاده، در درون گودال کم عمق، در کنار آبشار ضعیف کوهستانی، در دل دیوار سنگی، تندیس برنزی دونفره نصب شده بود.

در یک شب مهتابی همگی شادمان و مسرور و با داشتن کوله بار معنوی از زیبایی های طبیعی و تصاویر درون کلیسای صومعه حضرت مریم بسوی ارضروم همان شهر سردسیری که حضور کوراوغلی (روشن) و همراهانش را گرامی داشته بود روانه شدیم.

پس از پشت سر نهادن شهرها و آبادی های متعدد سپیده دم روز پنجشنبه ۲۳/۰۴/۱۳۹۰ ش (۱۴ تموز ۲۰۱۱ م) اتوبوس در نزدیکی های دانشگاه آتاتورک در فضای باز در جنب فروشگاه زنجیره ای اوزدمیر توقف پس از یک ساعت هواخوری ماشین مجدداً حرکت و پس از پشت سر نهادن دانشگاه ارضروم (۳۳۶ ش) و پارک وسیع عزیزیه در نزدیکی ایستگاه راه آهن توقف و صبحانه کره و غسل در پارک محسن یازجی اوغلی (۱۹۵۴-۲۰۰۹ م) صرف شد.

محافظت شهر و قلعه بیرونی با دو طبقه و با ۱۰ برج جهت سکونت مردم مورد استفاده قرار می گرفت.

قلعه با ۸۰ پله صعودی مشرف به شهر میباشد. هنگامی که انسان در اتاقک سر قلعه ایستاده و شهر ارضروم و کوههای گرداگردش را می نگرد، چنین تصور می نماید که شهر در اختیار وی قرار گرفته شده است.

زنگ سقف قلعه در سال ۱۸۷۷م (۱۲۵۶ش) از شهر لندن آورده شده است.

هنگام عصر، به شهر باستانی و زبانزد ارضروم که پایانه سفر بشمار می رفت به درود گفته و با اتوبوس کاروان بسوی ایران حرکت کردیم، در بین راه از فروشگاه زنجیره ای ((اؤزدمیر)) خرید های لازم انجام یافت و پس از پشت سر نهادن استان آغری و کوههای آغری (آارات بزرگ ۵۱۲۲ متر) و کوچک (۳۸۹۶ متر) از مرز گوربولاق ترکیه و مرز بازرگان ایران گذشته و بامداد روز جمعه (۱۳۹۰/۴/۲۴ش) به شبستر رسیدیم.